- 1 -

乐山市发展和改革委员会等 8 部门
关于印发《乐山市国家投资工程建设项目不
见面开标交易工作规程（试行）》的通知

乐发改政策〔2020〕592 号

市级各部门、直属机构、市属国有企业：

为进一步深化乐山市营商环境改革，加快推进招标投标

全流程电子化，提高招标投标工作效率，我市将试行开展不

见面开标工作。现将《乐山市工程建设项目不见面开标交易

工作规程（试行）》印发你们，请各单位按规定组织实施。

乐山市发展和改革委员会 乐山市住房和城乡建设局

乐山市交通运输局 乐山市自然资源局

乐山市水务局 乐山市农业农村局

乐山市应急管理局 乐山市公共资源交易服务中心

2020 年 12 月 25 日

- 2 -

乐山市国家投资工程建设项目不见面开标
交易工作规程（试行）

第一条 为进一步深化乐山市营商环境改革，提高招投

标工作效率，加快推进招标、投标、评标全流程电子化，根

据《招标投标法》《招标投标法实施条例》《电子招标投标办

法》等有关规定，结合我市实际，制定本规程。

第二条 本规程所称不见面开标是指招标人依托乐山市

公共资源电子交易平台不见面开标系统组织开标活动，投标

人在线参与开标的一种开标组织形式。

第三条 本规程适用于进入乐山市公共资源交易服务中

心（以下简称交易中心）采用电子招投标不见面开标方式交

易的国家投资工程建设项目。

第四条 不见面开标应遵循规范高效、公开透明和信息

可溯的基本原则。

第五条 实行不见面开标的项目，招标人应在招标公告

和招标文件中明确不见面开标的流程及具体规定。

第六条 参与不见面开标的招标人、投标人等交易主体

和法定行政监督单位的监督人员，应当按规定取得和使用数

字证书及电子签章。各方主体在系统中所有操作均具有法律

效力，并承担相应法律责任。

第七条 招标人负责使用不见面开标系统依法组织开标

活动，在线及时答复和处理投标人异议等；行政监督部门负

- 3 -

责对不见面开标活动依法进行全程监督；交易中心负责不见

面开标系统的建设、维护等服务保障工作，不断提高不见面

开标的服务质量和效率，全程记录不见面开标活动的文字、

系统操作、交易数据等信息，确保相关监督部门可事后查阅。

第八条 投标人应在投标截止时间前上传投标文件，按

时参加开标会议和投标文件在线解密等开标活动。

第九条 招标公告和招标文件应载明在线签到开始和截

止时间，截止签到时间为投标截止时间。招标人（招标代理

机构）、投标人均应使用数字证书登录不见面开标系统，并

按时完成在线签到，对签到内容承诺其真实性，签到人员应

是该项目授权委托人且为本单位购买社保的在职人员。

第十条 投标人未按时登录不见面开标系统，并在投标

截止时间前未完成在线签到视为放弃投标资格，其不利后果

由投标人自行承担。

第十一条 系统应展示参与该项目所有投标人名单、投

标保证金交纳等投标基本情况。投标文件在线解密应在解密

开始后 60 分钟内完成。

第十二条 投标文件解密后，系统应直接展示各投标人

名称、投标报价等唱标内容，生成开标记录表。

第十三条 投标人对开标有异议的，应在线提出，由招

标人记录并在线即时答复处理。

第十四条 采用双信封招标方式的项目，招标人应通过

投标人在线签到时留存的电话号码告知所有有效投标人第

- 4 -

一信封评审结果，未通过第一信封评审的投标人不予开启第

二信封，告知通过第一信封评审的投标人上线参加第二信封

开标时间。由于投标人自身原因（包括但不限于电话号码错

误和电话通讯不畅等因素）造成未知晓评审结果或者未按时

登录不见面开标系统视同默认开评标结果，其不利后果由投

标人自行承担。

第十五条 投标文件未能在规定时间内成功解密的，视

为投标人未在规定时间内提交投标文件或无效投标文件，由

投标人自行承担责任。不见面开标项目不接受投标人现场递

交纸质、光盘等其他形式的投标文件。

第十六条 不见面开标全过程资料，主要包括开标过程

中公布的投标人名单、投标报价、异议与回复处理情况、开

标记录等重要信息，事后在系统中均可查询。

第十七条 因断电、断网、系统故障或其他不可抗力等

因素导致不见面开标系统无法正常运行的，开标活动中止或

延迟，待系统恢复正常后继续进行开标活动。招标人与行政

监督部门应及时提出具体处理意见。

第十八条 不见面开标过程中，招标人、投标人等各方

主体均应遵守互联网有关规定，不得发表与交易活动无关的

言论。

第十九条 本规程由乐山市发展改革委、乐山市公共资

源交易服务中心负责解释。

第二十条 本规程自印发之日起施行，有效期 2 年。